Ante o exposto,com fundamento no artigo 5º, inciso LXXIV c.c artigo 4º da lei 1.060/50, sob 

as cominações da Lei 7.115/83, requer a concessão da gratuidade da justiça. 

DOS FATOS 

Em 09.12.11, o requerente recebeu administrativamente a importância de R$ 3.375,00 (três 

mil, trezentos e setenta e cinco reais), referente a indenização por invalidez decorrente 

do seguro obrigatório – DPVAT. 

Ocorre, que o valor da indenização a ser paga em decorrência do evento invalidez  

coberto pelo Seguro Obrigatório de veículos é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), conforme determina o inciso II do artigo 3º da Lei 11.482/07, visando a presente 

ação o recebimento da indenização devida. 

Ressalte-se que o autor sofreu lesões que lhe causaram invalidez permanente, conforme 

laudo médico anexo, RECONHECIDA ADMINISTRATIVAMENTE PELA PRÓPRIA 

SEGURADORA QUANDO PAGOU O VALOR PARCIAL.  

Assim, o requerente tem direito a receber R$ 10.125,00 (dez mil, cento e vinte e cinco 

reais), ACRESCIDOS DE CORREÇÃO MONETÁRIA E JUROS DE MORA DESDE O 

PAGAMENTO A MENOR. 

DEMONSTRATIVO DE DÉBITO: 

NOME DO BENEFICIARIO                        FRANCISCO PEREIRA DO NASCIMENTO 

VALOR RECEBIDO       R$ 3.375,00 

DATA DO RECEBIMENTO                 09.12.11

[...]

a) – (...) 

b) – responsabilidade civil dos proprietários de veículos 

automotores de vias terrestre, fluvial, lacustre e marítima, de 

aeronaves e de transportadores em geral;” 

O valor da indenização a ser pago decorrente do Seguro Obrigatório é de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), conforme determina a lei.  

Dispõe a alínea "II" do art. 3º, da Lei 11.482 de 2007: 

Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2º compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de 

invalidez permanente; (grifamos) 

Assim, a presente demanda visa condenar a ré ao pagamento da diferença da indenização 

do seguro obrigatório - DPVAT pago administrativamente em razão da invalidez 

permanente, com esteio no valor estipulado pela Lei 11.482/2007, no art.